

令和5年度決算報告書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

一般社団法人

日本腎代替療法医療専門職推進協会

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	68,270,135	58,975,711	9,294,424
未収金	1,347,333	761,904	585,429
流動資産合計	69,617,468	59,737,615	9,879,853
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	592,167	801,167	△ 209,000
長期前払費用	216,333	475,933	△ 259,600
その他固定資産合計	808,500	1,277,100	△ 468,600
固定資産合計	808,500	1,277,100	△ 468,600
資産合計	70,425,968	61,014,715	9,411,253
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,274,284	2,709,876	△ 1,435,592
前受金	374	220	154
預り金	95,114	0	95,114
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	85,300	0	85,300
流動負債合計	1,525,072	2,780,096	△ 1,255,024
負債合計	1,525,072	2,780,096	△ 1,255,024
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	20,000,000	20,000,000	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	48,900,896	38,234,619	10,666,277
一般正味財産合計	48,900,896	38,234,619	10,666,277
正味財産合計	68,900,896	58,234,619	10,666,277
負債及び正味財産合計	70,425,968	61,014,715	9,411,253

貸借対照表内訳表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	0	0	68,270,135		68,270,135
未収金	1,347,333	0	0		1,347,333
流動資産合計	1,347,333	0	68,270,135		69,617,468
2. 固定資産					
(3) その他固定資産					
ソフトウェア	592,167	0	0		592,167
長期前払費用	216,333	0	0		216,333
その他固定資産合計	808,500	0	0		808,500
固定資産合計	808,500	0	0		808,500
資産合計	2,155,833	0	68,270,135		70,425,968
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	719,283	0	555,001		1,274,284
前受金	0	0	374		374
預り金	17,055	0	78,059		95,114
未払法人税等	0	0	70,000		70,000
未払消費税等	85,300	0	0		85,300
流動負債合計	821,638	0	703,434		1,525,072
負債合計	821,638	0	703,434		1,525,072
III 正味財産の部					
1. 基金					
基金	0	0	20,000,000		20,000,000
2. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0		0
3. 一般正味財産					
(1) 代替基金	0	0	0		0
(2) その他一般正味財産	1,334,195	0	47,566,701		48,900,896
一般正味財産合計	1,334,195	0	47,566,701		48,900,896
正味財産合計	1,334,195	0	67,566,701		68,900,896
負債及び正味財産合計	2,155,833	0	68,270,135		70,425,968

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	11,740,000	8,170,000	3,570,000
正会員受取会費	10,840,000	8,170,000	2,670,000
賛助会員受取会費	900,000	0	900,000
事業収益	13,680,000	34,768,000	△ 21,088,000
専門指導士申請料（新規）収益	3,810,000	11,210,000	△ 7,400,000
専門指導士登録料（新規）収益	4,920,000	11,550,000	△ 6,630,000
e-ラーニング視聴手数料収益	3,810,000	11,210,000	△ 7,400,000
専門指導士講習参加料収益	1,140,000	798,000	342,000
雑収益	779	3,372	△ 2,593
受取利息	559	372	187
雑収益	220	3,000	△ 2,780
経常収益計	25,420,779	42,941,372	△ 17,520,593
(2) 経常費用			
事業費	6,274,059	7,832,193	△ 1,558,134
会議費	21,830	29,600	△ 7,770
旅費交通費	222,690	431,060	△ 208,370
通信運搬費	313,556	821,547	△ 507,991
減価償却費	209,000	209,000	0
繰延資産償却費	259,600	43,267	216,333
消耗品費	79,207	1,532,798	△ 1,453,591
修繕費	0	116,600	△ 116,600
印刷製本費	22,000	780,703	△ 758,703
光熱水料費	147,081	3,613	143,468
賃借料	2,849,028	1,602,779	1,246,249
諸謝金	167,055	0	167,055
租税公課	85,300	0	85,300
委託費	1,492,329	1,082,433	409,896
雑費	405,383	1,178,793	△ 773,410
管理費	8,410,443	3,363,672	5,046,771
給料手当	5,211,606	0	5,211,606
福利厚生費	708,393	0	708,393
会議費	82,522	248,235	△ 165,713
旅費交通費	292,080	2,200,740	△ 1,908,660
通信運搬費	62,582	2,436	60,146
消耗品費	174,509	0	174,509
光熱水料費	64,752	12,540	52,212
賃借料	642,312	66,237	576,075
諸謝金	488,100	55,850	432,250
租税公課	31,832	11,882	19,950
委託費	542,575	685,872	△ 143,297
雑費	109,180	79,880	29,300
経常費用計	14,684,502	11,195,865	3,488,637
評価損益等調整前当期経常増減額	10,736,277	31,745,507	△ 21,009,230
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	10,736,277	31,745,507	△ 21,009,230
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	10,736,277	31,745,507	△ 21,009,230
法人税・住民税及び事業税	70,000	151,600	△ 81,600
当期一般正味財産増減額	10,666,277	31,593,907	△ 20,927,630
一般正味財産期首残高	38,234,619	6,640,712	31,593,907
一般正味財産期末残高	48,900,896	38,234,619	10,666,277
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	20,000,000	20,000,000	0
基金期末残高	20,000,000	20,000,000	0
IV 正味財産期末残高	68,900,896	58,234,619	10,666,277

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	事業会計	その他事業会計	法人会計		
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取会費	0	0	11,740,000		11,740,000
正会員受取会費	0	0	10,840,000		10,840,000
賛助会員受取会費	0	0	900,000		900,000
事業収益	13,680,000	0	0		13,680,000
専門指導士申請料(新規)収益	3,810,000	0	0		3,810,000
専門指導士登録料(新規)収益	4,920,000	0	0		4,920,000
e-ラーニング視聴手数料収益	3,810,000	0	0		3,810,000
専門指導士講習参加料収益	1,140,000	0	0		1,140,000
雑収益	0	0	779		779
受取利息	0	0	559		559
雑収益	0	0	220		220
経常収益計	13,680,000	0	11,740,779		25,420,779
(2) 経常費用					
事業費	6,274,059	0	0		6,274,059
会議費	21,830	0	0		21,830
旅費交通費	222,690	0	0		222,690
通信運搬費	313,556	0	0		313,556
減価償却費	209,000	0	0		209,000
繰延資産償却費	259,600	0	0		259,600
消耗品費	79,207	0	0		79,207
印刷製本費	22,000	0	0		22,000
光熱水料費	147,081	0	0		147,081
賃借料	2,849,028	0	0		2,849,028
諸謝金	167,055	0	0		167,055
租税公課	85,300	0	0		85,300
委託費	1,492,329	0	0		1,492,329
雑費	405,383	0	0		405,383
管理費	0	0	8,410,443		8,410,443
給料手当	0	0	5,211,606		5,211,606
福利厚生費	0	0	708,393		708,393
会議費	0	0	82,522		82,522
旅費交通費	0	0	292,080		292,080
通信運搬費	0	0	62,582		62,582
消耗品費	0	0	174,509		174,509
光熱水料費	0	0	64,752		64,752
賃借料	0	0	642,312		642,312
諸謝金	0	0	488,100		488,100
租税公課	0	0	31,832		31,832
委託費	0	0	542,575		542,575
雑費	0	0	109,180		109,180
経常費用計	6,274,059	0	8,410,443		14,684,502
評価損益等調整前当期経常増減額	7,405,941	0	3,330,336		10,736,277
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	7,405,941	0	3,330,336		10,736,277
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	7,405,941	0	3,330,336		10,736,277
他会計振替額	△ 6,949,383	0	6,949,383		0
税引前当期一般正味財産増減額	456,558	0	10,279,719		10,736,277
法人税・住民税及び事業税	0	0	70,000		70,000
当期一般正味財産増減額	456,558	0	10,209,719		10,666,277
一般正味財産期首残高	877,637	0	37,356,982		38,234,619
一般正味財産期末残高	1,334,195	0	47,566,701		48,900,896
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0		0
III 基金増減の部					
当期基金増減額	0	0	0		0
基金期首残高	0	0	20,000,000		20,000,000
基金期末残高	0	0	20,000,000		20,000,000
IV 正味財産期末残高	1,334,195	0	67,566,701		68,900,896

財務諸表に関する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

ソフトウェア・・・・・・定額法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

3. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基金				
日本透析医学会基金	20,000,000	—	—	20,000,000
合 計	20,000,000	—	—	20,000,000

4. 金融商品関係

金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針

当法人は、資金運用については預貯金に限定している。

5. 重要な後発事象

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
該当なし

2. 引当金の明細
該当なし

財産目録

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	普通預金 みずほ普通本郷支店		68,270,135
	未収金		運転資金として 実施事業で発生した収益等で未収のもの	68,270,135 1,347,333
	流動資産合計			69,617,468
(固定資産)	その他固定資産			
		ソフトウェア 長期前払費用	実施事業に使用 実施事業で次々年度に発生する費用が前払いのもの	592,167 216,333
固定資産合計			808,500	
資産合計			70,425,968	
(流動負債)	未払金		実施事業及び管理業務で発生した費用で未払のもの	1,274,284
	前受金		管理業務で次年度の収益が前受のもの	374
	預り金			95,114
	未払法人税等			70,000
	未払消費税等			85,300
流動負債合計			1,525,072	
負債合計			1,525,072	
正味財産			68,900,896	